
3. Indstilling vedr. godkendelse af kvalitetsstandarder for midlertidige og 
længerevarende botilbud på handicap og psykiatriområdet (2010-143496)

Socialudvalget skal som et led i indførelsen af Socialforvaltningens nye styrings- og 
visitationskoncept godkende udkast til kvalitetsstandard for midlertidige og længerevarende botilbud 
på handicapområdet samt udkast til kvalitetsstandard for midlertidige og længerevarende botilbud på 
psykiatriområdet.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender udkast til kvalitetsstandard for midlertidige og 1.
længerevarende botilbud på handicapområdet, hvorefter udkastet sendes i ekstern 
høring samt

at Socialudvalget godkender udkast til kvalitetsstandard for midlertidige og 2.
længerevarende botilbud på psykiatriområdet, hvorefter udkastet sendes i ekstern 
høring.

Problemstilling

Socialudvalget godkendte den 10. februar 2010, at Socialforvaltningen i løbet af 2010 udvikler og 
indfører et nyt styrings- og visitationskoncept på handicap- og psykiatriområdet.

Det nye styrings- og visitationskoncept består af tre elementer, hvis overordnede formål er at sikre 
en bedre sammenhæng mellem en borgers funktionsnedsættelse og vedkommendes tildeling af 
ydelser. De tre elementer er:

Et funktionsevnevurderingsredskab, der bruges i forbindelse med udredning af borgerens -
funktionsniveau
Kvalitetsstandarder, der beskriver sammenhængen mellem en borgers funktionsevne og -
vedkommendes tildeling af ydelser
En budgetfordelingsmodel, der sikrer, at forvaltningens botilbud fremadrettet tildeles midler -
på baggrund af deres borgeres konkrete behov.

Løsning

Socialudvalget forelægges til godkendelse udkast til kvalitetsstandard for midlertidige og 
længerevarende botilbud på handicapområdet samt udkast til kvalitetsstandard for midlertidige og 
længerevarende botilbud på psykiatriområdet. Kvalitetsstandarderne er bygget op omkring samme 
skabelon og principper, men adskiller sig dog fra hinanden ved at udmåle forskellige ydelsesniveauer 
til borgere med henholdsvis handicap og sindslidelse.

Et af kerneprincipperne i de to kvalitetsstandarder er, at borgerne med henholdsvis handicap og 
sindslidelse skal kunne anvises den samme støtte på baggrund af deres funktionsniveau, uanset om de
bor i et midlertidigt eller længerevarende botilbud. Det er således et bærende princip, at det er 
borgerens funktionsevne, der udløser en særlig ydelse, og at denne ydelse ikke afhænger af, om 
borgeren er bosat i et midlertidigt eller længerevarende botilbud.



Denne præmis betyder også, at der fremadrettet åbnes op for en mulighed for, at borgere, der er 
bosat i et midlertidigt botilbud, kan opnå den samme høje ydelse, som borgere bosat i et 
længerevarende botilbud.

Ydelsesbekrivelserne
Kvalitetsstandarderne viser, at borgeren kan opnå fire former for ydelser. En basisydelse samt tre 
individuelle ydelser:

Omsorgsydelse I: Personlig pleje og omsorg-
Omsorgsydelse II: Praktiske gøremål-
Udviklingsydelse I: Støtte til personlig udvikling.-

Ydelsesniveauerne er beregnet på baggrund af en tidsundersøgelse samt data indsamlet i forbindelse 
med funktionsevnevurderinger af borgere bosat på henholdsvis midlertidige og længerevarende 
botilbud på handicap- og psykiatriområdet.

Principperne bag basisydelsen og de to omsorgsydelser er, at de borgere, der har den laveste 
funktionsevne, tildeles den højeste ydelse.

Principperne bag udviklingsydelsen er, at de borgere, der har det største udviklingspotentiale, tildeles 
den mest massive støtte til personlig udvikling.

Flow
Kvalitetsstandarderne medfører en ny mulighed for at sætte ind med en massiv støtte til de borgere 
der i dag bor på midlertidige botilbud, og som ved massiv hjælp vil kunne rustes til en mere 
selvhjulpen tilværelse i et mindre indgribende tilbud. Dette vil medvirke til at øge flowet på de 
midlertidige botilbud.

Kvalitetsstandarderne gør ligeledes op med den hidtidige praksis i forbindelse med visitation til et 
botilbud, som har været præget at, at tunge borgere blev placeret på de længerevarende botilbud, 
hvorimod de lettere borgere blev placeret på de midlertidige botilbud. Den fremadrettede 
visitationspraksis vil betyde, at det er varigheden af borgerens funktionsnedsættelse, der bliver 
afgørende for, om borgeren henholdsvis anvises en plads på et midlertidigt eller længerevarende 
botilbud.

Konsekvensen for botilbuddene
Konsekvensen af de nye kvalitetsstandarder og ydelsesbeskrivelser er, at borgens funktionsniveau 
fremover udløser et budget, som følger borgeren til botilbuddet. Botilbuddene vil derfor fremadrettet 
blive genstand for en ny budgetfordelingsmodel, som defineres af deres borgeres konkrete 
funktionsevne. Budgetterne justeres årligt på baggrund af beboernes eventuelt forandrede behov.

Økonomi
Kvalitetsstandarden medfører ingen budgetmæssige konsekvenser, men vil danne grundlag for en 
omfordeling af midler indenfor budgetområderne fra 2011 og frem.

Det er forvaltningens klare opfattelse, at kvalitetsstandarden vil kunne bidrage til at opnå en større 



grad af budgetsikkerhed for de længerevarende botilbud på handicapområdet.

Videre proces

Godkendes udkast til kvalitetsstandard for midlertidige og længerevarende botilbud på 
handicapområdet, vil kvalitetsstandarden blive sendt i ekstern høring hos Handicaprådet og relevante 
bruger- op pårørendeorganisationer.

Godkendes udkast til kvalitetsstandard for midlertidige og længerevarende botilbud på 
psykiatriområdet, vil kvalitetsstandarden blive sendt i ekstern høring hos Dialogforum og relevante 
bruger- op pårørendeorganisationer.

Efter endt høring forelægges Socialudvalget og Borgerrepræsentationen de reviderede 
kvalitetsstandarder inklusive høringssvar med henblik på endelig godkendelse. Kvalitetsstandarden 
for midlertidige og længerevarende botilbud på handicapområdet vil i den forbindelse komme til at 
erstatte den kvalitetsstandard for længerevarende botilbud på handicapområdet, som blev endelig 
godkendt af Socialudvalget den 24. marts 2010.
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Bilag 2: Udkast til kvalitetsstandard for midlertidige og længerevarende botilbud på psykiatriområdet
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